ATA DA 9ª REUNIÃO, DE 2025, DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO, REALIZADA

NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, em modo 1

remoto (via Google Meet), teve início a 9ª (nona) reunião do ano de 2025 da Comissão Própria de 2

Avaliação (CPA) da Universidade Federal de Sergipe. Estiveram presentes à reunião Celina de 3

Jesus Reis (representante técnico-administrativa), Eduardo Keidin Sera (presidente), Roney 4

Gregory Santos Melo (representante discente), Tais Alexandre Antunes Paes (representante docente 5

– CPA CCSA), para tratarem da seguinte pauta: 1) relatório de autoavaliação da EaD. Justificaram 6

ausência à reunião Alessandra Cabral Nogueira Lima (presidente – CPA Itabaiana), Ângela Cristina 7

Dias Ferreira (representante docente – CPA CCAA), Cristiane Alcântara de Jesus Santos 8

(presidente – CPA CCSA). 1) relatório de autoavaliação da EaD: Eduardo iniciou a reunião 9

agradecendo a presença das pessoas presentes e, em seguida, projetou o formulário a ser aplicado 10

para discentes da EaD. O levantamento considerou as seguintes informações: polo, curso, ano de 11

ingresso, frequência ao polo, avaliação do site do CESAD, avaliação da Plataforma Moodle, 12

avaliação do polo (infraestrutura física, atendimento, acessibilidade, laboratório de informática), 13

avaliação do material didático (disponibilizado no AVA e acervo da biblioteca), avaliação da 14

coordenação (tutores, coordenação de polo, coordenação de disciplina, coordenação de curso) e 15

espaço para manifestações adicionais. Sem novas sugestões, o formulário foi aprovado pelas 16

pessoas presentes. Eduardo ressaltou que esse questionário seria apresentado para a direção do 17

CESAD e, subsequentemente, disponibilizado para o corpo discente. Sem manifestações, houve o 18

agradecimento a todas as pessoas presentes e a reunião foi encerrada. Não havendo mais nada a 19

tratar, eu, Eduardo Keidin Sera, lavro a presente ata. 20